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VD har ordet:

Vi  befinner  oss  nu  i  botten  på  en  ovanligt besvärlig
lågkonjunktur. Världshandeln har minskat och arbetslös-
heten är hög i de industrialiserade länderna. Det såg länge
ut  som  om  Sverige  skulle  klara  sig lindrigt  undan  men
tyvärr har vi   drabbats  av  en hemmagjord  kostnadsspiral
som tvingat löner och priser i höjden och radikalt föränd-
rat vår internationella konkurrenskraft.

Det  förefaller  mig  som  om  på  senare  tid  en  allmän
tillnyktring har  skett  inom  alla  läger i vårt  samhälle.  Vi
får  hoppas  att  det  faktum att  det  är valår nästa år inte
skall förhindra den återhållsamhet som vi så väl behöver i-
dag.

Det  är givet  att  koncernen  har  drabbats  av  såväl  den
internationella   lågkonjunkturen   som   de   snabba  kost-
nadsstegringarna  i  Sverige.  Trots  alla problem tycker jag
att  vi  kan  vara  nöjda  med  vår verksamhet  under  1975,
som   gett   ett  efter  omständigheterna  tfllfredsställande
resultat.  Jag  vet  att  det har varit ett hårt  år  för många
som  med  en helhjärtad  insats velat  göra  det  bästa  av en
dålig marknad eller en pressad kostnadssituation.

Vi kan inte med någon större förväntan se fram emot
1976,  som enligt  alla tecken kommer att bli ett magert
år. Stora arbetsinsatser samt ett effektivt och ekonomiskt
utnyttjande  av  våra  resurser  kommer  att  krävas  av  oss
alla  för  att  vi  ska  klara  ytterligare  ett  problemfyllt  år
på ett hyfsat sätt.

Personligen tror jag detta är möjligt med tanke på den
erfarenhet och det kunnande som finns i koncernen.

Jag begagnar mig av detta tillfäne att tacka Er alla för
goda insatser  1975 och önskar Er

God Jul och Gott Nytt År

/Z64C;#C'-C7

Sal6ngruppen
I   anslutning   till   att   Salönrederierna   AB  den   1   juli   i   år

ändrade   sitt   namn   tm   Sal6ninvest   AB  skedde  en  del  övriga
förändringar  i  Salengruppens  struktur och organisation. Exem-
pelvis  samordnades   all   rederiverksamhet,  med   undantag  för
Sal¢n  Reefer  Services och Tor Line, under Sal6nrederierna AB.

Namnförändringen  annonserades  i  dags- och fackpress och i
Salön-Nytt  (nr 4/75) lämnade vi en ganska ingående redogörel-
se  för  förändringarnas  omfattning och innebörd. För åtskilliga
tycks  dock  Sal¢ngruppens  utseende  fortfarande  vara  oklart.

Bl.a.    har    det    visat    sig,    att   många   som   köpte   aktier   i
Sal6nrederierna  AB inte  känner  till  att  de  nu  i  själva verket är
aktieägare   i  Sal€ninvest,  vflket  alltså  blev  en  följd  av  namn-
bytet.

Detta ger oss anledning att här nedan återge Salengruppens
nuvarande struktur.

Den  vackra  vinterbilden  pä  omslagets  första  sida  togs  ay  Per-Olow, när
Ai.ctic Wasa lastade malm i Luleå.
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645 Volvo med Snow Flake

Inalles  tre  fartyg,  som  går i  trafik  för
Sal€n  Reefer Services,  har på sistone tagit
in  ansenliga  laster  av  Volvo-bilar  i  Göte-
borg   för   lossning  i   USA.   Ett  av  dessa,
Snow    Flake,   lastade    den   24   och   25
november  inte  mindre  än  645  bilar  där.
Lastningen   skedde  med   två  bilar  i  varje
sling  och  gick  snabbt  och  helt  friktions-
fritt    med    bilarna    väl    stuvade    i    kyl-

rummen.   På   middagen  den  25:e   avgick
Snow   Flake   med   destination   Freeport,
Texas,  där  hela  lasten  lossades  en  dryg
vecka senare.

Tyvärr   var  vädret  inte   det  bästa   för
fotografering   under   lastningen,   men   vi
hoppas  att  bilden  ändå  ger  en  viss  upp-
fattningavhurbilarna togs ombord.       .

Rysk bark får ny rigg
på Götaverken

Götaverken    Cityvarvet   har    fått    en
ovanlig gäst  - en  tremastad bark. Hennes
namn  är  Tavaritch och  som namnet anty-
der är det ett ryskt fartyg.

Anledningen  till  besöket  är  att barken
skall  få  ny  rigg i  stål  samt  en  översyn  av
skrovet,  däck  och  inredning.  Hela  segel-
utrustningen skall också bytas ut. Ett helt
nytt  segelställ  för  27  segel  skan  sys upp.
De   27   seden   är   på   sammanlagt  2 000
kvadratmeter.

I  tre  månader skall  Tavaritch  ligga  vid
Cityvarvet.   Hon   är  på   1  392  bruttoton
och  byggdes  i  Tyskland   1933  och  hette
då    Horst    Wessel.    Hon    är    ett    av   20
sedande   skolfartyg   som   finns  i  Sovjet.
Tavaritch vann förra året en internationell
tävling för segelfartyg, Tall ship race.     .

Forts. Oxen Större

Plan  4,  vilket  ligger  i  nivå  med  Reger-
ingsgatan       och      gårdarna,       innehåller
närmast   Regeringsgatan   lokaler   avsedda
för butiker.  Dessa  är avskurna från plan 4
i   övrigt   av   ett   allmänt   gångstråk   som

passerar     tvärs     genom     kvarteret     från
Mästersamuelsgatan  till Jakobsbergsgatan.
Möjlighet  att  anordna  butiker finns även
en bit in utmed Jakobsbergsgatan.

Utmed  gårdarna   i   den  sammanhäng-
ande  delen  av  plan  4  är den huvudkorri-
dor  förlagd   som   sammanbinder  huvud-
trapphusen  med  entr6erna.  Utmed denna
kommunikationsgång    förlägges    den   in-
terna   kontorsservicen.   De   två  mellersta
flydarna innehåller här kontorslokaler.

Den  flygel  som  är  närmast  Norrlands-
gatan innehåller kontor,  gästmatsalar, läs-

Så här såg det ut i "gropen" sista dagarna i november

4

rum  och  ett  kaft  anslutet  till  matsalen i
plan 3  genom  en stor ljusöppning.  I östra
delen    av   huvudkorridoren   mynnar   en
trappa  som från huvudentr6n  på  plan  2  i
Norrlandsgatan  fördelar  gångtrafiken  in  i
byggnaden till kontorslokalerna.

På  plan  3  1igger mot Norrlandsgatan-
Jakobsbergsgatan  iokaler  för  intem kurs-
verksamhet.   Innanför   ut.itildningslokaler-
na  finns  städcentral  och  teletekniska  ut
rymmen.  I  övrigt  upptages våningsplanet
fram    till   biltunneln   huvudsakligen    av
lunchrum   med   köksutrymmen.   Lunch-
rummet   ligger   mot   Norrlandsgatan  och
står  i  kontakt  med  plan 4  och den  östra
planterade gården via det tidigare nämnda
ljusschaktet.

I det utrymme som bildas i plan 2 och
3  söder  och  väster  om  biltunneln  finns
motionslokaler   och   ett   hödager,   som
upptar  båda  våningarnas  fulla  höjd.  Lag-
ret  nås  med  trucktrafik  från  västra  last-
platsens kajplan via en körramp.

Närmast      Regeringsgatan     innehåller
plan   3   1okaler   lämpade   till   förråd   för
butikema ovanför.

I  anslutning till husets huvudentr5 vid
Norrlandsgatan  finns en hörsal för ca 125
personer  samt  reception  och utställnings-
utrynmen.

Plan   1  upptas  till  något  mer än halva
ytan av garage  med  plats för ca  170 bilar.1
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Tor Scandinavia sjösatt
Den  4  november  sjösattes Tor  Britan-

nias  systerfartyg vid  varvet  i  L.ribeck. Det
skedde  utan  några ceremonier  -  dop och
festligheter  sparas  till   leveransen  i  april.
Men   namnet  kan  vi  avslöja.  Det  är  ror
Scandinavia.

Valet  av namn kanske kommer som en
överraskning   för   många.   Först   låg   Tor
Hollandia  närmast   till  -   den  som  vann
namnpristävlingen  förra  hösten  (Gunnar
Tegnborg,   tekniska  avd.)  hade  just  före-
slagit   Tor   Britannia   och  Tor  Hollandia.
Tävlingens  uppgift var ju att föreslå namn
till båda fartygen.

Men   företagsledningen   var   inte   helt
bunden  att gå på juryns linje  och stanna-
de slutligen vid Tor Scandinavia.

Namnet    avspeglar    den    ökande    be-
tydelse  som Skandinavien har i marknads-
föringen  av passagerarfärjorna både i Eng-
land  och  Holland.  För dessa bäda  länder
är  namnet  inte  bara  bra,  det  är  perfekt.
Tor   Lines  engelska  bolags  alldeles  nyut-
avna   broschyr  heter   "Scandinavia  76".
Hollands     motsvarighet     kommer    inom
kort.

Fler passagerare

Tor  Britannia  och  Tor  Scandinavia är
systerfartyg.  Mått  och  prestanda är ident-

iska.  Men  Tor  Scandinavia utrustas direkt
för  att  kunna ta  1.416 passagerare i bädd.
Tor  Britannia hade  från början kapacitet-
en    1.234   passagerarbäddar   men   byggs
successivt ut  under  vintern  så  att de båda
färjoma   får    samma   kapacitet    för   att
kunna  möta  högsäsongernas  stora  efter-
frågan.

Ökningen  blir  möjlig  genom att som-
liga    tvåbäddshytter   redan    från   början
kommer   att   kunna   rymma   fyra   kojer.
Alla  som  varit  ombord  har  sett  att även
tvåbäddshytterna   har  låsbara  förvarings-
boxar    för   4   passagerare.   En   väsentlig
fördel   med   ombyggnaden   är   att   även
barnfamiljer kan få hytter med fönster -
det är för närvarande omöjligt.

Tvfllingar - men inte inombords

Vad  som  skiljer  de båda  fartygen åt är
huvudsakligen    inredningsdetaljer,    kvali-
teter,  färger på mattor, möbeltyger, gardi-
ner    samt    den    konstnärliga    utsmyck-
ningen.   Konstnärerna   som   arbetar  med
den  sidan  är  nya  utom  i  ett  fall.  Skulp-
tören   Axel   Olsson   som   gjort   de   fina
bronsfigurerna   "Det  unga   folket"   i  res-
taurangen  på  Tor  Britannia  gör  en  relief
på  samma  tema i  aktre  trapphallen  i  Tor
Scandinavia.

När  Tor  Britannia  levererades  väckte
hon   uppmärksamhet   genom   att   besätt-
nhgens  hytter  låg  på  däck  8,  det  däck
som  i en traditionell passagerarfärja skulle
ha  sparats  för  lyxhytter.  Rederiets  poli-
tik,   att   de   som   bor  längst   ombord   -
besättningen  -  också bör bo bäst var ett
beslut  som  redan   fått  efterföljd  i  andra
nordiska nybyggen.  Men passagerarna bor
väl   så   bra.   Alla  passagerarhytter  i  dessa
båda  färjor  håller  samma  klass,  dvs  alla
har  separat  toalett  och  dusch.  Dessutom
finns  ett  begränsat   antal  hytter  som   är
speciellt     anpassade     för    handikappade
passagerare.

Under hösten  1975  har  fredagssegling-
en  till  Amsterdam med återkomst söndag
blivit  en  populär  weekendkryssning.  När
Tor   Scandinavia   sätts   i   trafik   blir   det
också  en  weekendkryssning  till  England
med   avgång   lördag   em   och   återkomst
måndag em. Överfartstiden  till  Felixstowe
skärs   ned   med   en   halvtimme   till   23,5
timmar, vilket innebär  att man kan  kom-
ma från Göteborg till  London city  på  27
timmar.    1

Tor Houandia såld tiH Kreta
I  Sal5n-Nytt  5/75  omnämndes  att  Tor

Hollandia  hade  sålts  till  ett saudi-arabiskt
bolag  för  att  sättas in i trafik mellan Suez
och    Jeddah.    Trafiken    skulle    starta    i
månadsskiftet oktober/november.  Nu har
emellertid oförutsedda förseningar av pro-
jektet  inträffat  och det är för dagen inte
möjligt  att  säga  om och när  det kommer
att  genomföras.  Tor  Line  har  en  50-pro-
centig   andel   i   den   planerade   verksam-
heten.

Robert   Almström,  som  skulle  ha  till-
trätt  befattningen  som VD  för det saudi-
arabiska  bolaget, har nu istället utsetts till
chef för Sal6ns kontor i Singapore.

Tor   Hollandia   har   i   det   uppkomna
läget     sålts    till     den    grekiske    redaren
Minoikai  Grammai  i  Candia,  Kreta,  och
överlämnades  den  21   november  till  den
nye  ägaren.  Flaggskiftet  skedde  vid Göta-
verkens  reparationsvarv.  Fartyget  skall  gå
i   trafik   mellan   Pireus  och   Kreta  under
namnet Ariadne.

I  sammanhanget  kan  nämnas,  att  Tor
Anglia,  som  sålts  tfll  det italienska rederi-
et     Trans    Tirreno    Express,    har    åter-
chartrats  av  Tor  Line  och går i sin vanliga
trafik      Göteborg-Immingham-Amster-
dam.  Trafiken  kommer  att  upprätthållas

Tor Hollandia har bytt namn till Ariadne och lämnar här Götaverken Reparation
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över  vintern  fram  till  april,  då  Tor  Scan-
dinavia levereras .

Tor Dania utchartrad
Tor  Lines  Ro/Ro-färja  Tor  Dania  har

chartrats     ut    till     Maritime     Transport
Operator,  Dusseldorf på 6  mänader.  Hon
kommer att göra några  resor på Arabiska
viken   med  Göteborg  som  hemmahamn.
Namnet   byter   hon   under   perioden   till
Bandar  Abbas  Express.  Lastning och loss-
ning i Göteborg sker i Tor-terminalen.

Tor Mercia och Tor Scandia, som gått i
charter  för  Tor  Line, har återlämnats  till
Triport   och  är  senare   såida  till   lgnacio
Messina, Genua.

Nike   och   Kratos   går   också   f.n.   för
främmande  redare.   Kratos  har  chartrats
av  en  östtysk befraktare  fram till augusti
1976   och   är   sysselsatt   i   trafik   mellan
Östtyskland   och  Mellersta  Östern.   Nike
har  döpts  om  till  lranean  Prosperity  och
går   i   trafik   mellan   USA   och   Arabiska
viken  fram  till  maj  1976.  De båda  farty-
gen  ingår  i  Tor  Line-flottan  sedan  Trans-
atlantic inträdde som delägare.

Tor Nerlandia är utfraktad till Östtysk-
land   och   är   sysselsatt  i  trafik  Östtysk-
land-Mellersta  Östem  fram  till  februari
1976.     1
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Fraktmarknaden (25/i i-75)
KYL

Alltsedan   september   har   en   gradvis
förbättring  av marknaden kunnat märkas
och   under    oktober/november   har   full
sysselsättnhg  för  fartygen  kunnat  erhål-
las.   I   böjan   av  november  igångsatte   vi
också två av de upplagda fartygen och för
närvarande   ligger   endast   tre   upplagda,
vilka  kommer att  sättas  igång under sena-
re delen av december/början av januari.

Vi  räknar  med  att  även  under decem-
ber  månad   kunna  uppnå  full   sysselsätt-
ning även  om  en viss nedgång i fraktnivån
kan tänkas ske.

Under  den   gångna  perioden  har  vissa
kontrakt   ingåtts   för   1976.   Således  kan
nämnas   att   vi   har   slutit   ett   avtal   för
veckolastningar  av  bananer från  Equador
till Antwerpen för en av våra stora kunder
i  Equador.  Dessutom  pågår  för  närvaran-
de  förhandlingar i  Japan  såväl  som i Kina
beträffande  kontraktsförlängningar och vi
utgår  från  att  vi inom  de  närmaste dagar-
na kommer att teckna avtal.

Citrussäsongen  i  Marocko  såväl  som  i
lsrael  har   nu  startat   och  en  hel   del  av
tonnaget   kommer   att   vara   sysselsatt   i
denna  trafik,  vflket  bör ge  oss ett  accep-
tabelt ekonomiskt resultat.

På   grund   av   den   dåliga   marknaden
under  sommaren  kommer vi självffllet ej
att  lyckas  uppnå  budgeterat  resultat  för
1975  men vi tror oss dock kunna redovisa
ett  positivt  resultat  vilket under  rådande
omständighetei.   får   anses   vara   tillfreds-
stäuande.

Budgeteringsarbetet   för   1976  är  nu  i
full  gång men det är ännu alltför tidigt att
kunna   förutse   vilket   resultat   SRS   kan
uppnå  särskilt  med   tanke  på  de  relativt
kraftiga  höjningarna  av  dagskostnaderna
under svensk flagg.

TANK

En   distinkt   brist   på  gripbar  aktivitet
inom  alla  lastningssektorer har  varit  kän-
netecknande    under   både   oktober   och
november.  Detta  har  resulterat  i  att  man
från   Persiska  viken  på  den  öppna  mark-
naden  endast  fraktat  drygt  4  milj.  ton  i
oktober  och  preliminärt  ca  4,5  i iiovem-
ber.   Det   har   speciellt  varit  knappt   om
laster  för  fartyg  större   än   150 000   ton
vilket   medfört   att   det  i  Persiska  viken
samlats  en  fraktledig  flotta  på  ca 6  milj.
ton, varav  12  fartyg  är större  än 200 000
ton.

Persiska vken
Efterfrågan  på  stort  tonnage har varit

ytterst  begränsad.   Fraktnivån  för  VLCC
har  legat   på  WS   15  men  har  de  senaste
dagarna   höjts   till    17,5   och   ett   fartyg
erhölls WS  18-1 /4 för lastning i början av
december.   100 000-tonnare  har   fått  WS
25  medan  50 000-tonnare  erhållit WS 60.
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Medelhavet-Västafrika
Dessa   lastningsområden   har  tilldragit

sig    det    största    intresset.    Den   senaste
veckan  har   fraktats  ca   1,3   milj.   ton  av
vflket  det  mesta  gått   tiu   USA.  90 000-
tonnare    har   erhfflit    WS   42,5/45   och
50/60 000-tomare   omkring   WS  65.  En
amerikansk  befraktare   tog  en  230 000-
tonnare till WS 25 .

Karibiska Havet
Den   amerikanska   kustmarknaden   är

fortfarande   svag   och   mycket   få   avslut
rapporteras.  30 000-tonnare  har  fraktats
tfll  WS  80   och   50000-tonnare  fick  WS
57-1/2.

Periodmarknaden
Exxon  har   tagit  en  400 000-tonnare

ägd av Sanko  för 2  ärs timecharter till en
frakt  motsvarande  WS 30  mot  att  Sanko
som  motprestation  tagit   två  av  Exxons
190000-tonnare   till   WS  40   för  samma
period.   Mobil   har   fraktat   en   235 000-
tonnare på ett  års timecharter till $ 0,50,
motsvarande   WS   30,  samt  en  260 000-
tonnare  för tre  år till genomsnittsfrakten
WS  32.  Norska intressenter har fraktat ut
en  av sina Sanko-båtar på  85 000  ton  tfll
Exxon  tfll  $  1,25,  som motsvarar WS 46.

TORRLAST
Marknaden    för    medelstort    tonnage

(15-30000   tdw)  har   under  höstmåna-
dema  pendlat  i  prompta  positioner  och
ligger  för  närvarande  ca 20 % över frakt-
nivån  sommaren  1975.  Inseglingsrivån  är
emellertid   fortfarande  otfllfredsställande
och   någon   markant   förbättring   kan   ej
förväntas  inom  de  närmaste  månaderna,
då   kol   och   malmlagren   i   Europa   och
Japan   är   välfyuda.   Med   en  accelererad
konjunkturförbättring  hoppas  vi   fortfa-
rande  på  en  tillfredsställande  marknads-
nivå under andra hälften av 1976.

Panmax-storleken    får    acceptera    en
fortsatt  dålig  insedingsnivå  och  kan  sä-
kert  ej  påräkna  någon  förbättring  förrän
tidigast hösten  1976.

Tweendeck/linjemarknaden   är  fortfa-
rande   den   mest   lönsamma   aktiviteten,
även  om  bokningarna har varit på nedåt-
gående   under  hösten   1975  Tonnagetill-
gången  balanseras  genom  överanhopning-
ar   av   tonnage   i   framförallt   Västafrika,
Persiska viken och Röda Havet.

I  anslutning  till   ovannämnda  överan-
hopning   har   Roll   on/Ron   off-fartygen
blivit  mycket  populära och extremt höga
t/c-rater  har  betdats  för  resor  till  ovan-
stående   områden.   Vår   mäkleriavdelning
sysselsätts  för närvarande till stor del med
marknadsföring av sådant tonnage.    .

Atitlan såld
M/S  Atitlan har sålts till Skanfil Shipp-

ing  Agencies  lnc,  Manila.  Leveransen  till
de  nya  ägarna  skedde  den  19  november.

varefter   fartyget   levererades   i   långtids-
charter till sal¢nrederierna och sRS.     I

Söndagsbarn
Vid   Götaverken   Öresundsvarvet   sjö-

sattes   söndagen   den   30  november   1975
ett  OBO-fartyg på cirka  124 000 metriska
ton    för    Clients    of   Diamantis   Lemos,
London.

På  grund   av   oförmånliga  väder-  och
vindförhållanden hade  fartyget  fått  vänta
på  sjösättning  några  dagar.  Vindstyrkan
får  vara  högst   6  sekundmeter  om  vind-
och  strömförhållanden samverkar, annars
7-8.   Vattenståndet   får   inte   understiga
normalvattenståndet   med   mer :än  högst
20 cm.

På   bilden   är   det   timmerman   Bertil
Nilsson,  en  av  de  fyra som utlöste bädd-
låsen, som  efter väl  förrättat värv begrun-
dar   sjösättningen.    Bertil   har   deltagit   i
varenda  sjösättning  sedan  han  började  på
varvet  l955!    .

355.000 ton
I  TV  1  sändes  den  10 november ett

program   med   titeln   "350.000   ton",
producerat   av   Torbjörn  Wileen.   Pro-
grammet   var   50   minuter  långt   och
redovisade   bl a   ingående  hur  det  går
till   att   projektera   och   bygga   ett  av
Sal6ns   355.000   tons   tankfartyg   vid
Kockums  varv  i  Malmö.  Programmet
kommer   att   oavkortat   överföras   på
TV-kassetter  och  i  december  distribu-
eras  det  av Välfärdsrådet  till bytescen-
tralema på olika håll i världen.
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JS Saba AB: 4 år - 4000 anställda - 4 miljarder i omsättning

J.S.    Saba   AB    bildades    1971    av
Johnson-  och  Sal6nkoncernerna.  J:et
i  namnet  står  alltså  för  Johnsons, S:et
för   Sal6ns   och  Saba  är  en   samman.
ställning  av  de  två  första  bokstäverna
i      Sandön-gruppen,      som     tillhörde
Johnsons,  och Banan-Kompaniet, som
tillhörde  Sal6ns.

Saba    har  under  sin  korta  existens
visat   prov   på  en  utomordentlig  livs-
kraft   och  en   för  svensk  handel  säll-
synt  snabb  expansionstakt.  Företaget
är  intressant  ur många synvinklar, och
Sal5n-Nytt   har    därför    bett    Thore
Nydahl,  som  är chef för Saba-koncer-
nen,  att  redogöra  för  dess  nuvarande
struktur och verksamhet.

Thore Nydahl

Sabagruppens utveckling  kan beskrivas
som  en  modern   askungesaga.  Jag  skulle
vilja  starta  från böijan av  1950-talet, även
om   både   AB   Banan-Kompaniet   och  de
äldsta   av   Sand€ngruppens   företag   här-
stammar  från  början av detta århundrade.
Sal€nkoncemen   har   sitt   ursprung  i   Ba-
nan-Kompaniet och däri kan man förklara
koncernens   starka   intresse   för   kyltran-
sporter och färskvaror.

Åren   närmast   efter   kriget   fram   till
1952-53  kännetecknades  av mycket stor
varubrist.   Allt   gick   att   sälja,   det  gällde
bara     att     skaffa     varor.     Under     åren
1953-54 började  produktionen  komma i
gång  i   de   flesta  länder  och  det  var  inte
längre   säljarens  marknad.   Däremot   blev
det  kanske  svårare  att  kanalisera  produk-
tema   och   distribuera   dem.   Vid   denna
tidpunkt   kom   också   ett   nytt   distribu-
tionstänkande   in.   Vi   såg  självbetjänings-
butikerna dyka upp i slutet av  1940-talet.
I   början  av   1950-talet  utvecklades  dessa
mycket    snabbt.    Från   att   ha   varit   en
lyxvara   övergick   frukt   till   att   bli   ett
livsmedel.  Därmed  övergick  också  försälj-
ning  av  frukt  och grönsaker i mycket stor
utsträckning   från   specialaffärer  till  livs-
medelsbutiker. KF och ICA började också
på  ett  tidigt  stadium  att  uppmärksamma
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denna intressanta  produktgrupp, som vis-
ade sig ha en mycket  stor dragningskraft
på konsumenterna.

Många slogs ut

Vid denna tid fanns i Sverige ca 50-60
importörer  och  några  hundra  grossister.
Det rådde en hård konkurrens i branschen
och  såväl  importörer som  grossister  slogs
ut i  snabb  takt.  Ett av de stöne distribu-
tionsföretagen,  Frans  A.  Sand€n AB, blev
tfll  salu   1963  och köptes då av Johnson-
koncemen.   Genom    att   skaffa   sig   ett
importföretag  ville  Johnsons framför allt
säkra  sin   trafik  på  Sydamerika  och  där-
igenom få en viss kontroll över lastema.

Härefter    gick    utvecklingen    mycket
snabbt.  Banan-Kompaniet  aktiverade  sig,
köpte  grossister  och  distributionsföretag
och byggde på så sätt ut sitt distributions-
nät mycket effektivt över hela landet. Vid
flera  av dessa distributionskontor  byggde
man    också   bananmogningsanläggningar.

Sand€ngruppen    gick    en   annan   väg.
Man  köpte  huvudsakligen importföretag i
Stockholm  och  Göteborg,  arbetade  före-
trädesvis   genom   de   privata   grossisterna
och   de   kedjeföretag  som  existerade  på
marknaden.   Utslagningen   av   de   privata
grossistema  fortsatte  emellertid.  För  att
Sandengruppen   inte   helt   skulle   förlora
sina     distributionsmöjligheter    tvingades
man  överta  grossistföretag pä vissa strate-

giska  platser  för  att   trygga  sin  distribu.
tion.  Härigenom  kom  Banan-Kompaniet
och   Sand6ngruppen   i  en   olycklig  kolli-
sionskurs.

1971 : J.S. Saba bildas

1971  beslöts  om ett samgående mellan
Salgn-    och    Johnson-koncemernas    livs-
medelsföretag,   en   åtgärd   som   visat   sig
vara helt  riktig.  Resultatet av detta beslut
blev  att  J.S.  Saba AB bildades på hösten
1971   och  böijade  sin  verksamhet  den  1
januari  1972.  De  båda livsmedelsgrupper-
nas  sammanlagda  omsättning  låg vid  den
tidpunkten på ca 400 mfljoner kronor.

Det  första  verksamhetsåret  stordes en
mycket  optimistisk  budget,  som  gick  ut
på att man i stort sett inte skulle få någon
omsättningsminskning  ener  s. k.  fusions-
svacka.  Det  var  glädjande  att  konstatera,
efter  första  verksamhetsåret, att optimis-
tema  fick  rätt.  Vi  uppnådde  en  omsätt-
ning på 500 mfljoner kronor.

Sabagruppen  bestod  i januari  1972  av
tre  importkontor,  Frans  A.  Sanden  AB,
SFI-Stemberg  AB  och  Einar  Dahlin  AB
samt  Banan-Kompaniets  centrala kontor i
Frihamnen. Vidare ingick ett 40-tal distri-
butionskontor   över   hela   landet.   På  ett
flertal  platser var dessa dubblerade genom
att  Sand¢ngruppen och Banan-Kompaniet
hade  var  sitt  kontor  på samma plats.  En
första uppdft  för det nybildade  Saba var
givetvis  att mycket snabbt samordna kon-

Sabas huvudkontor ligger vid Årsta Partihallar i Stockholm
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Tråkig trend vänd

Även   om   regionkontoren   svarar   för
den  största  omsättningen  och  det  största
täckningsbidraget, måste vi ändå beteckna
distriktskontorens    utveckling   som    den
mest   dädjande.  Praktiskt   taget   samtliga
distriktskontor,  med   några   få  undantag,
har   lyckats   vända   en   tråkig   trend   vad

gäller  såväl omsättning som resultat till en
god    utveckling.    Vi    har   lyckats   skapa
förtroende  hos  kunderna  inom  såväl den
privata  handeln   som   kedjeföretagen.   Vi
har,  inom  de  ekonomiska möjlighetemas
ram,   försökt   att   på  de   flesta  platsema
utrusta   distriktskontoren   med   förpack-
ningsanläggningar,  som gjort  att man  kan
ge  den  service  som  butikema  idag kräver.
De har  också  fått  stöd i  form  av centrala
uppgörelser   med   rikstäckande   varuhus-
kedjor  samt  hjälp  med  marknadsförings-
åtgärder.    En   bidragande   orsak   till   den
goda   utvecklingen   är   även   den   utbild-
nhgsinsats  som  gjorts  för praktiskt  taget
alla personalkategorier.

Bananmogningsanläggningar har byggts
ut över hela landet, vilket har medfört att
vi   idag   kan   lämna   en   god   service   till
samtliga kundgrupper när det gäller denna
ömtåliga vara.

Chiquita    har    varit    vårt    flaggskepp.
Även   om   BK-Bananer  inte  ingår  i  Saba-
giuppen  utan  är  ett   företag  som  ägs  av
Sal€nkoncernen,  har  vi  dock  haft   nöjet
att  representera  Chiquita på våra kontor.
Vid    regionkontoren   i   Stockholm   och
Göteborg har vi också separata mognings-
anläggningar   för  bananer  från  Castle   &

Sabagruppens resultat före boksluts-
dispositioner och skatt   1972 -1975
(1975= prognos)
(inkl  Dagab)

Mkr

1972           1973            1974            1975
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BK-Bananer i Stockholms Frihamn har en wancerad förpackningsanläggning.

Cooke,   vilka   säljs   under   märket   Dole.
Även   denna  agentur  ligger  i  ett  separat
bolag,   Staba,   som   ligger  utanför  Saba-
gruppen och ägs av Johnsonkoncernen.

Saba har  alltid  vinnlagt  sig om ett gott
förhållande   till   branschen   och   till   sina
koueger  i  övrigt.  Genom  sin  medverkan  i
Sveriges    Grossistförbund    och    i    övriga
branschorganisationer   har   Saba   försökt
bidra  till  en  större  stabilitet  och  trygghet
för  alla i branschen.  Detta arbete har varit
ytterst  stimulerande  och  det har givit god
utdelning  i   fom   av  ett  uppriktigt  och
trevligt förhållande  till andra kolleger.

Saba  deltar också i internationellt sam-
arbete   genom   andra   organisationer  och
kan  därmed  bidra  ti]l  ett  samarbete  över
gränserna.  Tack  vare  den  starka  rationali-
seringen   av   den  svenska  dagligvarumark-
naden, som  pågått  under en  lång  följd  av
år, har  Saba  mycket  att  ge  av sin erfaren-
het  och  sitt  kunnande  i  dessa  internatio-
nena sammanhang.

Utomordentlig utveckling

De övriga bolagens uppgift liksom upp-
giften  för agenturbolagen inom frukt-och
grönsaksdivisionen  är  att  verka  inom  ett
speciellt  område  eller  att  handha  en  spe-
cieu  import  inom Sabagruppen. För detta
krävs   en  volym  som  Saba  själv  inte  kan

åstadkomma   utan   måste   samordna,   an-
tingen  med  kontinenten  eller  med  övriga
organisationer i Skandinavien.

Divisionen   består  av  Halfdan  Burman
AB,   AB   Meropa,   Gunhager   lmport   AB
och  AB  Fruktcentralen. Om dessa företag
kan   sägas,   att   även   de   haft  en  utomor-
dentligt god utveckling.

Med   den   bas   som   Sabagruppen   idag
har,   bör   dessa   företag   kuima  utvecklas
högst  väsentligt.  Problemet  är  emellertid
att  skaffa  tillräckligt  antal  goda  företags-
ledare.  Det  liar  nändigen  visat  sig,  att det
är mycket  svårt ait anstälh företags]edare
utifrån   till    företag   av   denna   typ.   Det
fordras   mycket   av   en   sådan  chef,  inte
bara  en  god  branschkunskap  och  en  all-
män   ekonomisk   utbildning.   Han   mäste
också  känna till Sabagruppen inifrån, dess
kontakter   med   omvärldeii   och   framför
allt   gruppens  relationer  till  såväl  kunder
som  avlastare.   Han   skall   kunna   tänka  i
våra  termer.  Till  dessa  företag  kommer vi
nu  inom  Saba  att  koncentrera  en stor del
av våra ansträngningar för fraintiden. Där-
igenom    räknar    vi    med   att   uppnå   en
naturlig    diversifiering    och   en    tryggare
utveckling.

Bland  ovan  nämnda bolag ingår  också
våra   utiandskontor,   bl. a.   F.A.   Sand¢n
Argentina  S.A.C.,  Buenos  Aires, som haft
en  mycket  fömämlig  utveckling de senas-
te   åren.   En   betydande  export  sker  från
Argentina,   främst   till   Sabagruppen  men
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Strukturutveckling
Dagligvarudetaljhandel

Antal  butiker

30 000

1950             1962             1975

Affärsid5 3

Den  tredje  affärsid€n  är  att  vi  skall slå
fast    vår    marknadsledande    position   på
storköksmarknaden    och    utveckla    våra
kundorienterade systemlösningar.

Hur   skdl   DAGAB  nu  organiseras  för
att   kunna  förverkliga  affärsid€ema?   Av
ill.    nr    4    framgår    DAGABs    organisa-
tionsstruktur.   Inköp,   försäljning,  lagring
och  distribution  till  detaljhandeln   kom-
mer   att    ske    genom   en   grossi.s4c7j.vi.sj.on
uppdelad    i    fyra    regioner.    Här    finns
DAGABs  14 distributionscentraler och 60
snabbgross  och  marknadssamarbetet med
VIVO     och     Favör.     Leveranserna     till
NK/Turitz   och  Åhlen  &  Holm,  och  ana
andra  detaljhandelskunder  kommer alltså
att   ske   från   dessa   regioner.   Affärsid€n
"Effektiv   leverantör"   skall   i   huvudsak

förverkljgas i denna division .

Den    andra   affärsid€n   "Aktiv   detalj-
handelsetablering"  kommer  att  utvecklas
1   en  s.äiskfld  detaljhandelsdivision,  .*ven
den  med  en   regional  indelning.   Tanken
bakom  detta  är  att  samla au  verksamhet
som   rör   lägesbevakning,   etablering,   ut-
rustning,   inredning,   ekonomisk  uppfölj-
ning etc i en avgränsad  resultatenhet.

Storköksmarknaden     stäner    speciella
krav  på marknadsföring, distribution  och
service.    För   att    få   igång   en   snabbare
utveckling  har   vi   separerat   denna   verk-
samhet i en sforköksdi.vj.sj.on, som, i likhet
med   de   tidigare   nämnda,   är   indelad   i
regioner.

I  DAGABs centrala ledning fmns funk-
tioner   för  marknadsföring,  inköp,  varu-
flöde   (1ogistik),   ekonomi   och   personal.
Ikssutom  finns i organisationen ett kaffe-
rosteri,  ett  mognadslager  för  ost  och ett
centrauager för specialvaror.

14

Efter  vilka  riktlinjer kommer DAGAB att
utvecklas?

DAGABs utveckling

DAGAB   står   i   dag   i   början   av   sin
utveckling.  De  nämaste  åren  kommer vi
att  arbeta  hårt  för  att  stärka  samarbetet
med  våra kunder,  trimma in  vår organisa-
tion   och  skapa   förtroende  hos  alla  våra
intressenter  för  DAGABs  möjligheter att
realisera  de  affärsid5er  vi  antaat  och att
leva upp tm våra grundläggande värdering-
ar.

Vi   har   en  svår  uppaft  framför  oss,
men  våra  möjlisteter  är unika.  De  resur-
ser   som   skapats   genom   DAGABs   tiu-
komst  ger möjligheter till  förbättring och
effektivisering  inom  de  flesta  funktioner
och områden.

En    av   våra   huvuduppafter   är   att
snabbt   och  billigt  kunna  expediera  och
distribuera   varor    till    detaljhandel   och
storhushåll.    För   det   krävs   bl. a.   snabb
orderbehandling,  rationeua  lager  och  en
god transportplanering.

Dagligvaruhandeln   omfattar   idag   vä-
sentligt   fler  varugrupper  än  bara  för  ett
10-tal  år sedan. Ändrade inköpsvanor och
förbättrad  förpackningsteknik är några av
de   faktorer   som  bidragit   tfll   denna  ut-
vecklingstendens.   DAGAB   kommer   att
utvecklas    till    en    fullsortimentsgrossist.
Kött   och  chark,  drycker,  vissa  delar  av

mejerisortimentet   samt   specialvaror    är
exempel  på  varugrupper  som  vi  kommer
att försöka utveckla.

DAGAB  kan  i  dag  uppträda  som  en
mycket   intressant   kund   till   livsmedels-
producenter   både   i   Sverige   och   utom-
lands.   Men   med   denna   position   följer

också ett  stort  ansvar.  Det är inte bara en
fråga  om  att  köpa varor till  ett lågt pris,
utan   också   att   se   till   att   sortimentet
innehåller  de rätta varorna. Det ser vi som
en viktig uppdft.

DAGAB  är  inte  bara  en  leverantör  av
varor.  Vi har också ett utvecklat samarbe-
te  med  våra kunder inom andra områden.
Vi  etablerar  butiker  och  storhushåll, har
en   utbyggd   konsulent-   och  serviceverk-
samhet   och   samverkar  med  kunderna  i
deras  marknadsföringsarbete,  t. ex.  inom
de  frivilliga kedjorna VIVO och Favör. Vi
arbetar  vidare  på en id6 som redan blivit
framgångsrik.  Att  var  och en bidrar med
sina  resurser  och  kunskaper  i  en  gemen-
sam satsning.

Huvudparten av våra dagligvaror når ju
konsumenten   via   livsmedelsbutiker   och
storhushåll,   men   utvecklingen   står   inte
stilla.    Nya   distributions-   och   företags-
foimer utvecklas successivt. Därför blir en
viktig beståndsdel  i vårt utvecklingsarbete
att   hela   tiden   söka  nya  vägar  för  våra
varor.  Närhets-  och  servicehandeln  är  ett
exempel  på  ett  marknadsområde  som  vi
satsar på. Bland många andra .  .  .

Dagabs organisation
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dukter  för  andra  storproducenter  i  Flori-
da  och  Californien.  I  Skandinavien lycka-
des denna satsning till hundra procent.

Bolagets   sortiment   omfattar   idag   is-
bergssallad, paprika,  tomater,  rädisor, sel-
leri,  meloner,  jordgubbar`  citrus,  druvor
och  rotsaker.  Utvecklingen har varit fasci-
nerande  med  tanke  på  att  en  stor  del  av
dessa  produkter  tidigare  varit  okända  för
konsumenterna  eller  betraktats  som  lyx-
Varor.

Bolaget  har  inte  bara  satsat  på ameri-
kanska  produkter.  År  1968  importerades
de  första  mexikanska tomaterna.  Samma
år   knöts  kontakt  i  Etiopien  och  fyra  år
senare  flygtransporterades  2  000 ton pap-
rika  därifrån  till  Europa, en  stor  del med
Cargolux. År  1971  skapades ytterligare en
värdefull   kontakt,  denna  gång  i  Spanien
med    lceberg   Agricola.    Efter   tre    svåra
försöks:'ir  är  lceberg  Agricola  nu  storpro-
ducent  av isbergssallad (ca 6 000 ton) och
American   Foods   deras   Europa-distribu-
tör.   Dessutom   kan   bolaget   gott  skryta
litet med att representera de absolut bästa

grönsaksproducenterna  i  Florida,  Califor-
nien och Arizona.

Medan   bolaget  haft   stora  framgångar
på  försäljningssidan  har  politiska  och  so-
ciala   konflikter  i   producent]ändema   or-
sakat   vissa   problem,  som  delvis  ännu  är
olösta.  Inbördeskrig  i   Etiopien,  stora  so-
ciala  konflikter  i  Mexjco  och den mycket
omtalade  lantarbetarekonflikten i Califor-
nien   har   varit   synnerligen   svåra  påfrest-
niiigar   för  American   Foods  ur  leverans-
synpunkt.  Energikrisen  verkade  under  en
kortare    tid    som   ett   hot   mot   bolagets
fortsatta  expansion.  Hotet  tvingade  istäl-

Wilhelm Tegenfalk,  DAGAB, Arne Lindgren och Kalle Bro, båda f.rån Saba.

let   fram  andra  och  framför  allt  billigare
transportmetoder.

Även  om  utvecklingen  i  Skandinavien
har  varit   positiv,  ligger  bolagets  framtid
i  en  ökad  satsning på den stora kontinen-
tala   marknaden   med   dess   200  miljoner
konsumenter.  Denna  satsning  kom  igång
redan   förra  säsongen  med  hjälp  av  våra
förstklassiga   och  internationellt  oriente-
rade  avlastare  och  i  samarbete  med  några
framsynta flygbolag och rederier.

Första  året  omsatte  bolaget 4 miljoner
kronor  och  hade  två  anställda.  Verksam-
hetsåret  1975/76 väntas en omsättning på
ca  50 miljoner  kronor  -med  tio  anställ-
da.

\@ zz£
Sveriges största docka till Götaverken

Svei.iges  största   flytdocka   har  nu  kommit  på pbts vid Götaverken Cityvawet.  Det
ä}.  docka  4,  som  tidigai.e legat   vid   Eriksbei.g.   Dockan   har   en  längd  ay  268 meter,
bredden är  34,74  m,  djupet  9,75  m,  och  den  kan lyfta  35 000 ton.     I  vår korrmer
docka 4 att va!].a den  näst största bara,     ty dåanländer docka  5  fi.ån  Polen  och  den
blir  undei.  a[la  förhållanden Noi.deuropas största flytdocka. Den kommer att kunna ta
emoi  fai.tyg på upp till 200 000 ton.

16

Catatran
1     dagarna    har    Transatlantic     tagit

leverans av ett i Finland byggt fartyg med
arbetsnamnet Catatran (Catamaran-Trans-
atlantic).   Fartyget  är  byggt  av  Navire   i
Nådendal och  är befraktat fram till febru-
ari  1976  av  Tor Line  för att sysselsättas i
trafik  mellan  Helsingborg~Köpenhamn-
Immingham-Rotterdam.     Fartyget    har
döpts till m/s Bia.

Saba-bilderna är  tagna
av  Per-Olov
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Omfattande kursprogram för sj öpersona]
Vårens  preliminära kursprogram för

sjöpersonal   är   nu   klart.    Av   tabellen
framgår   att   vårkurserna   blir   32   i   17
olika  ämnen.   Vissa   av  kurserna,  som
anordnas   i   SÖ:s   regi,   har   helt   tagits
bort   eller   minskats  till  antalet.   Dessa
återkommer   förhoppningsvis   till  hös-
ten.

För   "Kylkurs,   STAL",   "Kylkurs
lasthant.    SIVH"   och   "Simulatorträ-
ning,  Delft",  har  kurstid  ännu  ej  be-
stämts. Vi hoppas  kunna  återkomma i
nästa Sal€n-Nytt med tiderna.

Som   en   följd   av   uppläggningar  av
tankfartyg,  kommer utbildning  att i så
stor  utsträckning  som  möjligt  ske.  Re-
dan   har  en   försökskurs,   "Dator  med
kringutrustning",   genomförts  ombord
i   Sea   Symphony.   Genom   vunna   er-
farenheter  från  denna  kurs  kommer vi
att   fortsätta   med   ett  antal  kurser  på
nyåret.

Kursema  riktar  sig till tankrederiets
fartygsbefäl,       maskinbefäl      och      el-
ingenjörer,    sammansatta   i   realistiska
grupper.   Fördelning   på   kursdeltagare
blir:  6  fartygsbefäl,  6  maskinbefäl  och
2  elingenjörer.   Kursema  är  tänkta  att
förläggas  ombord i Sea Symphony,  där
möjlighet  finns att  använda datorn och
annan  utrustning  för  de  praktiska  öv-
ningarna.  I  förhållande  till gångna kur-
ser kommer de nu planerade att utökas
i   tid   till   förmån   för   den   praktiska
delen.

Brandskyddskurs
Målgrupp:   Befäl,  förhandsmän,  ma-

troser och motormän.
Kursbeskrivning:   Kursen   syftar  till

att   ge   allmänna  kunskaper  om  brand
och      brandorsaker,     kännedom     om
skyddsanordningar  och  gällande  före-
skrifter om brandskydd i  fartyg, prak-
tisk   erfarenhet   av   materielens   hand-
havande samt brandbekämpning.

Kw7.s'czrrangö.r..       Sjöfartens       Brand-
skyddskommitt5.

Arbetsmiljö  på  fartyg  för  skyddsombud
mf'
Målgrupp:    Befäl,    förhandsmän,   skydds-
ombud  i samtliga rederier.
Kursbeskrivning:  Kursen  syftar  till  att  ge
en    god    grundutbildning    för    praktiskt
skyddsarbete  ombord  på  fartyg.  Den  be-
handlar  lagar  och  kungörelser  om  säker-
heten   på   fartyg,   tekniskt   arbetarskydd,
buller och andra fysikaliska miljöfaktorer,

praktiskt   skyddsarbete,  organisation  om-
bord,  IMDG-koden, farligt  gods, personlig
skyddsutrustning,  sanering  vid  olika  spill
mm.
K%r§¢rr¢ngö.r..   Sjöfartens   Arbetarskydds-
nämnd.

18

Elektronik
Målgrupp:   Fartygsbefäl   med   sjökaptens-
eller   styrmansexamen   enligt   äldre   läro-

plan  eller  med annan likvärdig utbildning.
Maskinbefäl      med     sjöingenjörs-     eller
maskinteknikerexamen   enligt   äldre  kurs-

planer eller annan likvärdig utbildning.
Kursbeskrivning:   Målet   är   att   ge  sådana
kunskaper   i   elektronik  att  de  motsvarar
ämnesfordringarna   i   sjökaptens-   respek-
tive   maskinteknikerexamen   enligt    1968
års   läroplaner.   Kursen   omfattar   grund-
läggande  lik-och växelströmslära, elektro-
nik, systemteknik och mätteknik.
Kwr§a!rrangö.r..    Skolöverstyrelsen,    Sjöbe-
fälsskolan i  Stockholm.

Hantering av farligt gods
Målgrupp:  Befäl  och  förhandsmän  i  torr-
lastrederiet.
Kursbeskrivning:  Kursen  ger  grundutbild-
ning   i    hantering    av    farligt    gods.    Den
omfattar  bl a  öenomgång  av  gällande  be-
stämmelser,     kemiska      och     fysikaliska
grundbegrepp,     klassificering    av     farligt
gods, lasthantering m m.
Kwrsarmzngö.r..    Skolöverstyrelsen,    Sjöbe-
fälsskolan  i  Kalmar.

Författningskunskap
Målgrupp:  Fartygs-och  maskinbefäl  med
minst  5  års  tjänst  i svenska  handelsfartyg.
Kursbeskrivning:  Kursdeltagarna  skall  ef-
ter  slutförd  kurs  ha  ökad  kännedom  om
sammanhanget  mellan  olika  lagar, författ-
ningar    och    avtal    samt    ha    förbättrade
insikter   i   olika   juridiska   spörsmål   som
berör tjänsten.
KwrSa!rra!ngör..    Skolöverstyrelsen,    Sjöbe-
fälsskolan i Stockholm.

Kylanläggiingar , STAL
Målgrupp: Maskinbefäl  i kylrederiet.
Kursbeskrivning:  Genomgång  av  modern
lastkylanläggning  omfattande   bl a  skruv-
kompressorns  arbetsprincip  och  allmänna
uppbyggnad,    freonsystemet,   brinesyste-
met ,  luftcirkulations-och  kylvattensyste-
men samt  reglering och automatik.
Kc/r§arr#¢ngö.r.. STAL, Norrköping.

Livsmedelshantering och transport av kyl-
da varor
Målgrupp:    Fartygs-    och    maskinbefäl    i
kylrederiet.
Kursbeskrivning:  Kursen  avser  att  ge  all-
männa  kunskaper  om  hantering av  kylda
och   frysta   varor  vid   transport  till  sjöss,
deras   egenskaper   och   hur   de   påverkas
under  skilda  förhållanden.  Kursen belyser
olika  skeden  i  transportkedjan  för  frukt,
fett-  och  mejeriprodukter,  kött  och  fisk
m  m  med  tonvikt  på  lasthanteringen  om-
bord.
Kwr§a!m!ngö.r..Salönrederierna.

Maritex
Målgrupp: Telegrafister.
Kursbeskrivning:   Maritex-systemet,

telex,  felkorrigering, fartygsutrustning-
ens  funktion,  felsökning.  Praktiska öv-
nin8ar.

KwrS¢rr¢ngö.r.. Sal6nrederierna.

Specialkurs 8 & W-maskineri
Målgrupp:  Maskinchefer  och  förstemaski-
nister i fartyg med 8 & W-maskineri.
Kursbeskrivning:     Genomgång     av     nya
konstruktioner     på     2-takts     respektive
4-taktsmaskinerier,    överhalning,   bedöm-
ning   av    cylindertillstånd,   lagerkontroll,
omkastningsmekanismen,    överladdnings-
systemet,     utströmningsventiler,     kedja,
Woodwardregulator,  automatikutrustning
mm.
Kwr§a!rrangö.r..   Burmeister   &   Wain   A/S,
Köpenhamn.
Språk : engelska

Meteorologikurs
Målgrupp:   Befälhavare,   överstyrmän  och
andrestyrmän   med   tjänstgöring  i   fartyg
med telefaxanläggning.
Kursbeskrivning : Grundläggande  meteoro-
logi  och  användning  av  väderkartor  med
avsikt   att   ge   deltagarna   kännedom   om
hur  man  på bästa sätt utnyttjar den infor-
mation    som    erhålles    genom    väderfak-
similutsändningar.
Kwr§a!rrangö.r..   Magnetic   AB,   Stockholm.

Personåuedning
Målgrupp :  Befälhavare,  överstyrmän, and-
restyrmän,   maskinchefer,  förstemaskinis-
ter,   andremaskinister   och   ekonomiföre-
ståndare.
Kursbeskrivning:  Kursdeltagarna  skall  ef-
ter slutförd kurs ha fått förtrogenhet med
befälets   uppgifter   att   inpassa,   utveckla
och  behålla sig underställd personal, grun-
dad    på    kunskap   om   människan   samt
förståelse   för  ansvars-  och  skyddsfrågor
samt ekonomiska frågor ombord.
K#rsarrangör.. SAF ALI/RATI

Avancerad radarnavig ering
Målgrupp : Befälhavare,  överstyrmän, and-
restyrmän.
Kursbeskrivning:   Kursen   omfattar  appa-
ratlära, med felsökning, plotting, plotting-
övningar,  genomgång   av   radars  tillförlit-
lighet,  navigeringsmetoder  samt  praktiska
övningar i simulator.
KwrSam!ngör..    Skolöverstyrelsen,    Sjöbe-
fälsskolan i Göteborg.
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MASSKOFisBAND

Sommarstugor att hyra
För  fast   anstäud  personal  i  Salön-

invest,  Salenia,  SRS,  SSAB  och  Sal€n-
rederierna   samt  för  pensionärer  med
minst   fem   års   tjänstetid   står   under
sommaren    1976   följande   stugor   till
förfogande:

Malma            5 stugor 4-7   personer
Västkusten   3 stugor 4-7 personer

lstuga    4 (5)  personer
2 stugor 4-5   personer
1 stuga    4(5)  personer

`.  `..`-_  ..  .
____,   -_i--.-

==

Stugoma   på   Västkusten   ligger  på
Flatön   och   i   Ljungskile.   Den  tredje
stugan är ännu ej utvald.

Samtliga  stugor  är avsedda för själv-
hushåll   och   man   behöver   endast   ta
med   lakan,   örngott   och   handdukar.
Skifte sker lördagar kl.  12.00.

Efter   överenskommelse   med   För-
troenderådet  har  följande  prioritering-
ar   införts:  Personer  med  kortare  an-
ställningstid  än  två år  står efter övriga,

:-=-==:

~      På   Malma  finns  det=,ä+=f¥,

Sal€nre de riemas Person alstiftelse
att: Anita Löfstedt
Box  14018
104 40 STOCKHOLM

3   optimistjollar  och
2  roddbåtar.

Jag önskar disponera sommarbostaden belägen  på   .........................

under  tiden   .......................................................

Alternativt  sommarbostaden  belägen  på   .................................

A]ternativt  tiden   .................................................,.

eller............................................................1

'
Namn:............................-.......................-......1

Adress:..........................................................

Anställd  på    .......................................................

Vi  är    ...............    personer

Sal6n-NyttF
Box  14018
S-104 40 Stockholm
Tel. 08-63 55 60
Ansvarig  utg.  Sven  H.  Sal6n
Redaktör Gösta  Ekeström

Produktion   lM\ =KEc.LUND,  Sthlm

och      personer     som      under     tiden
15/6-15/8   föregående   år  hade   stuga
fär  stå  efter  sådana som  ej  hade  stuga
under   denna  tid.  Pensionärer  står  vid
väl  av  tidpunkt  tillbaka  för  aktiv  per-
son.  Vi  tycker  emellertid  att  alla  som
vfll   ifrågakomma  skall  höra  av  sig,  ty
det  är  inte  alls  säkert  att  man  inte  får
en   stuga   även   om   man  till   följd  av
dessa prioriteringsregler  får  stå  i  andra
hand.

Kvarstär  flera  sökande   för   samma
stuga och tid sker lottning.

Anmälan    senast    den    1    april

En  helt   ny  T-shjrt  med  Sal€n-märket
på  ärmen  har  tagits  fram  av  lnköpsavdel-
ningen   i   Göteborg.   Den   är   avsedd   att
ersätta    en    tidigare    modell,   som   hade
flaggan  på bröstet  och som i fortsättning-
en   kommer  att   finnas   kvar  enbart  som
fotbollströja.  Den nya tröjan kan beställas
direkt  från  lnköpsavdelningen,  dit  farty-
gen   kan   vända   sig.   Landbaserad   rederi-
personal  i  Stockholm  kan beställa  tröjan
av Anita Löfstedt. Priset är  15  kronor.


